
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuálně k rozvoji venkova
z Ministerstva pro místní rozvoj

Richard Nikischer, odbor správy programů

Národní konference Venkov 2023, Frýdlant nad Ostravicí, 16. 5. 2023



Podpora rozvoje venkova ze strany MMR

Metodická podpora

Výzkum

IT aplikace
Semináře
Metodické příručky
ad.

Finanční podpora
(intervence)

IROP, NPO
NDT
ITI, CLLD

Strategické plánování a řízení rozvoje 
venkova (SRR ČR 21+, KRV)



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Strategické plánování a řízení rozvoje regionů/venkova



Implementace SRR a KRV – Akční plány SRR

• AP zohledňují specifika a definují aktivity šité na míru území 
cílená podpora, bonifikace, zohlednění priorit území

• Důraz na aktivity přinášející novou změnu 
neduplikuje jiné dokumenty

• Financování aktivit z programů 21–27, 
národních zdrojů vč. nových zdrojů



AP Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

• Usnesení vlády: 1045/2022
• Převážná část aktivit vychází z AP SRR 21–22, 

průběžné plnění
• AP SRR 23–24: celkem 53 aktivit, 87 úkolů
• Financování: převážně EU fondy, pozdní zahájení 

vypisování výzev
• Během roku 23 a 24: vypsání většiny výzev, 

zahájení plnění aktivit Akčního plánu SRR 23–24
• Dokončení většiny podpořených projektů po 

skončení horizontu Akčního plánu SRR 23–24



AP Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

• Plnění úkolů Akčního plánu SRR 21–22
» 51 SPLNĚNO
» 49 SPLNĚNÉ ČÁSTEČNĚ
» 7 NESPLNĚNO

Splněné aktivity již nebudou zařazeny do dalších 
Akčních plánů SRR, budu průběžně sledovány jejich 
indikátory
Částečně splněné aktivity přesunuty do AP SRR 
23–24, drobné obsahové úpravy
Nesplněné aktivity přesunuty do AP SRR 23–24, nebo 
vyškrtnuty



Co se změnilo?

• Odstraněné aktivity / úkoly
» Edukace samosprávy v oblasti zdravotnictví a jeho 

managementu
• Nové aktivity

» Podpořit specifické potřeby a potenciál HSOÚ
» Podpora metropolitní spolupráce

• Vymezení HSOÚ zachováno
• Struktura Akčního plánu

» Shrnutí naplňování  AP SRR za roky 2021–2022
» Úkoly pro AP SRR na roky 2023–2024

7



•Vládní výbor pro regionální politiku

• Pracovní a poradní orgán vlády pro realizaci regionální politiky státu a dosahování
cílů regionálního rozvoje

• Prosazování nastavené regionální politiky státu – zajistíme řádné plnění cílů
a aktivit Koncepce rozvoje venkova, SRR apod. ve všech politikách státu

• Posuzování dopadů koncepčních i legislativních materiálů na rozvoj jednotlivých
(typů) regionů – zajistíme, aby byly schvalovány materiály s pozitivním dopadem
na rozvoj venkova

• Předpokládáme vznik v roce 2023

Aktuálně: nové a vylepšené instrumenty ve službách regionální politiky
Zajistíme zohledňování potřeb venkova od legislativních a koncepčních materiálů až po NDT 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Metodická a informační podpora



• Založena v r. 2018 Radou vlády pro udržitelný rozvoj

• Cca 30 členů, meziresortní charakter + stálí hosté

• Pracovní skupině předsedá Ministerstvo pro místní rozvoj

• Zasedá pravidelně 4x do roka

• Témata jednotlivých zasedání se obměňují, projednána byla např. problematika
dopravy na venkově, dostupnosti lékařské péče, bydlení na venkově, zdrojů dat
o rozvoji venkova, atd.

Pracovní skupina pro rozvoj venkova



Regionální informační servis

o www.risy.cz
o Zobrazeny ukončené projekty financované z EU, SR
o Nově zobrazovány dotační příležitosti EU, NDT, krajské DT

http://www.risy.cz/


Propojení na možné zdroje financování

o Aktuálně v RIS (www.risy.cz)
o Propojení s ISPZ (Beta verze)

http://www.risy.cz/


Webová aplikace ObcePRO

ANALÝZA STAVU 

VIZE A CÍLE

OPATŘENÍ A 
AKTIVITY

AKČNÍ PLÁN

KONTROLA 
PLNĚNÍ

HODNOTÍCÍ 
ZPRÁVA

TVORBA PRO REALIZACE 
PRO

HODNOCENÍ 
PRO

+ tzv. Invence pro obce
• Již více než 1 800 zaregistrovaných obcí v aplikaci                          

(90 % registrovaných obcí má do 3 000 obyv.)

• 550 publikovaných programů rozvoje obcí

• Aktuálně zveřejněno 180 invencí z různých oblastí (možnost 
filtrování)

• Možnost odběru newsletteru s novými invencemi



Mapový server MMR

mapy.mmr.cz

mapy.mmr.cz


Další

Informační systém projektových záměrů

Databáze strategií

Smart City Compass

TIA - Hodnocení územních dopadů

https://www.projektovezamery.cz/
https://www.databaze-strategie.cz/
https://sc-compass.cz/
https://www.tiammr.cz/


Metodické příručky/brožury pro zástupce obcí

Nově vydáno



Publikace: Abeceda fondů EU 2021–2027 2. vydání

Úspěšný průvodce pro nové období 

• 12 500 ks výtisků

• k vyzvednutí na MMR a v krajských 
Eurocentrech

• dostupná on-line verze 
https://www.dotaceEU.cz/AbecedaFondu

• Vyhledávač a Abecedu fondů EU 2021–2027 
připomněla i digitální kampaň v průběhu 
dubna 2023

https://www.dotaceeu.cz/AbecedaFondu


MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Finanční intervence





Aktuality z IROP 2021–2027

• Vyhlášeno již 64 výzev za 80 mld. Kč 
(ze 117 mld. Kč celkové alokace)

• Předloženo 1 876 projektů za 49,8 mld. Kč 
• Vydáno 318 rozhodnutí o dotaci už u projektů za 8 mld. Kč
• První projekt už dokončen a proplacen
• Plánovaná první individuální výzva se zaměřením jen na 

HSOÚ – veřejná infrastruktura pro cestovní ruch již 
zveřejněno avízo. 



Stav administrace integrovaných nástrojů

Administrace ITI
• Vyhlášeno 11 výzev ŘO na oblast knihoven, mateřských škol, sociálních služeb, 

sociálního bydlení, eGovernmentu a kybernetické bezpečnosti, základní školy, 
vozidla, muzea, bezpečnost, cyklodoprava a telematika

• Probíhají konzultace a schvalování programových rámců – schváleny 4 PR ITI
• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 30. 6. 2023

Administrace CLLD
• Vyhlášeny 3 výzvy ŘO na oblast sociálních služeb, dopravy a vzdělávání
• Probíhá hodnocení a schvalování programových rámců – schváleno 52 PR CLLD
• Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 28. 12. 2023



Aktuální stav alokace RAP, ITI a CLLD v IROP (v Kč, EU podíl)

Územní nástroj Aktuální alokace
(a)

Objem prostředků v 
projektech

(b)

Zbývající alokace 
(c=a-b)

Podíl prostředků 
v projektech 

(d=b/a)

RAP 16 628 435 140 2 323 873 053 14 304 562 088 14%

ITI 23 454 032 854 1 522 965 345 21 931 067 509 6%

CLLD 7 663 635 559 0 7 663 635 559 0%

Celkem 47 746 103 553 3 846 838 397 43 899 265 156 8%

Zdroj: MS2021+, přepočet alokace z EUR dle aktuálního kurzu ECB



Harmonogram výzev do června 2023

61. výzva IROP – Hasiči - SC 5.1 (CLLD)
Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 398 mil. Kč z EFRR

68. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (MRR)
Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 875 mil. Kč 

69. výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1 (PR)
Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 529 mil. Kč 

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura (ITI) – SC 2.2
Orientační datum vyhlášení: 4/2023; alokace: 4,541 mld. Kč

78., 79., 80. výzva IROP - eHealth - SC 1.1 (MRR / PR / ČR)
Orientační datum vyhlášení výzvy: 4-5/2023; alokace: 401 mil./1,144 mld./883 mil. Kč

58. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb - SC 4.2 (MRR)
Orientační datum vyhlášení výzvy: 4/2023; alokace: 2,227 mld Kč

59. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních služeb - SC 4.2 (PR)
Orientační datum vyhlášení výzvy: 4/2023; alokace: 1,328 mld. Kč



Harmonogram výzev do června 2023

51. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (MRR)
Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 1,005 mld. Kč 

52. výzva IROP – Památky - SC 4.4 (PR)
Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 566 mil. Kč 

73. výzva IROP – Veřejná prostranství SC 5.1 (CLLD)
Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 796 mil. Kč

74. výzva IROP – Multimodální osobní doprava SC 6.1 (ITI)
Orientační datum vyhlášení: 5/2023; alokace: 1,684 mld. Kč 

45., 46., 47. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury veřejné správy - SC 1.1 (MRR / PR / ČR)
Orientační datum vyhlášení výzvy: 6/2023; alokace: 471 mil./1,402 mld./1,104 mld. Kč

Další plánované výzvy IROP a harmonogram výzev 2023 a 2024
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/dotacni_prilezitosti_eu

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/dotacni_prilezitosti_eu


Strategický rozvoj venkova i v rukou venkovanů
ČR jako výkladní skříň realizace Komunitně vedeného místního rozvoje

» Mimořádný zájem státu a území o realizaci CLLD – v období 21–27       
180 MAS pokrývajících přes 6000 obcí a téměř 93 % území ČR

» Propracovaný systém koordinace realizace (NSK, RSK, Platforma CLLD, 
standardizace MAS, jednotné metodické prostředí atd.)

» Programové rámce (PR) OPZ+ a IROP již v realizaci, aktuálně probíhá 
hodnocení IROP a OP TAK, probíhá  příprava výzvy pro SP SZP a OP ŽP

V ČR již realizujeme strategie CLLD 2021–2027



Území působnosti MAS 2021–2027

• 3 nové MAS
• 92,7 % území ČR 

pokryto CLLD 21+
• Pokryto 6004 obcí
• Žije zde cca 60,4 % 

obyvatel ČR



Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

27

• Příjem žádostí o podporu programových rámců SCLLD

» OP Z+ 1. 7. 2022 – 15. 12. 2022

» IROP 5. 10. 2022 – 28. 12. 2023

» OP TAK 1. 3. 2023 – 30. 4. 2023

• Stav administrace (11. 5. 2023)

» OP Z+ podáno 160, v realizaci 113

» IROP podáno 94, schváleno 70

» OP TAK podáno 160, schváleno 34



• Původní alokace výzvy 1,02 mld. Kč byla navýšena na 1,162 mld. Kč

• Podpora komunitní (sociální) práce včetně komunitních center.

• Podpora sociální práce na území MAS s důrazem na posílení kompetencí obcí.

• Aktivity podporující rozvoj a posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, sousedské
výpomoci, podpora dobrovolnictví a mezigenerační výměny. Podpora sdílené a neformální
péče, včetně paliativní a domácí hospicové péče

• Zaměstnanostní programy, posilování rodinných vazeb

• Vzdělávací a edukační aktivity

Aktivity pro CLLD21+           
OPZ+



• Doprava - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou a cyklistickou dopravu

• Veřejná prostranství - Revitalizace veřejných prostranství měst a obcí

• Hasiči - Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie JPO II, III a V

• Vzdělávání - Infrastruktura MŠ, ZŠ, zařízení péče o děti typu dětské skupiny, školní družiny

• Kultura - Revitalizace kulturních památek, muzeí, knihoven

• Cestovní ruch - Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

• Infrastruktura pro sociální služby

Aktivity pro CLLD21+ 
IROP



• Pořízení nových technologických zařízení a vybavení vč. potřebné infrastruktury,
výrobních strojů a zařízení, které nejen zvýší technologickou úroveň MSP a jejich
konkurenceschopnost, ale také umožní navazující digitalizaci a automatizaci výroby.

• Využití řídícího SW pro získávání dat (výrobní, technické, výkonnostní, servisní) 

• Předání získaných dat k dalšímu zpracování (evidence, analýza, zpracování) 

• Analýza/zpracování dat nadřazeným systémem (Excel, CRM, účetní systém, ERP, MES apod.) 

• Technologie s prvky automatizace a robotizace 

• SW – řídící např. účetní systém, CRM, ERP, MES – vývojové např. CAD, CAM 

• Digitalizace výroby, výrobku, procesů 

• Online prvky: – Komunikace (sociální media atd) – Přímý prodej (e-shop, internetový prodej, konfigurátor) -
Marketing (internetová reklama, sociální sítě, webové stránky) 

• Cloud: – Úložiště – Analýza dat – Computing – Tvorba a vývoj design/prototyp

Aktivity pro CLLD21+ 
OP TAK



Zemědělské podnikání a zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů

• Lesnické podnikání

• Nezemědělské podnikání

• Podnikání malých a středních podniků (doplňkové k OP TAK)

• Základní služby a obnova obcí

• Neproduktivní infrastruktura v krajině
• Počátek realizace – jaro 2024

Aktivity pro CLLD21+ 
SP SZP



• Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury –
komplexní ukázkové projekty, 1–2 na kraj

• Vyhlášení výzvy – cca srpen – září 2023

Aktivity pro CLLD21+ 
OP ŽP



• MAS je také důležitý aktér posilování resilience venkova

• COVID krize

• Tornádo na Jižní Moravě

• Uprchlická krize

• Nová zelená úsporám Light, Komunitní energetika, Chytrý venkov – Inovační 
broker, Destinační management, Pozemkové úpravy, Cirkulární ekonomika, 
Dostupnost sociální/zdravotní péče…

Síla MAS



Národní dotační programy – VÝZVY
aktuálně vyhlášené nebo nedávno ukončené

• Bezbariérové obce (prosinec 2022 – březen 2023) 15 mil. Kč
• Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách (leden – únor 

2023) 120 mil. Kč
• Podpora územně plánovacích činností (březen – říjen 2023) 

90 mil. Kč; většina alokace ještě k dispozici
• Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě      

(listopad 2022 – leden 2023) 700 mil. Kč
• Podpora rozvoje regionů 2019+ (duben, příjem od května –

5. červen 2023) 2,356 mld. Kč; nově možnost vrátit žádost k opravě
• Podpora bydlení (listopad – prosinec 2022) 80 mil. Kč
• Podpora architektonických a urbanistických soutěží (březen –

květen 2023) 5 mil. Kč



Aktuální informace o programech MMR na: 
www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr

http://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr






Velikostní 
kategorie obcí / 

Podprogram

Podpora obcí nad 
10 000 obyvatel (Kč)

Podpora obcí 
s 3 001 – 10 000 
obyvateli (Kč)

Podpora obnovy a 
rozvoje venkova (Kč)

Podpora vládou 
doporučených projektů 

v oblasti rozvoje 
regionů (Kč)

Celkem

0–199 0 0 426 397 814 3 485 727 429 883 541

200–499 0 0 1 530 445 878 17 400 684 1 547 846 562

500–999 0 0 2 250 400 621 15 617 346 2 266 017 967

1 000–2 999 0 13 985 751* 2 581 119 878 59 075 776 2 654 181 405

3 000–9 999 2 171 016* 1 390 363 344 26 331 941 19 990 110 1 438 856 411

10 000 a víc 137 604 312 0 346 206 11 200 877 149 151 395

nelze určit** 0 0 6 474 413 0 6 474 413

Celková výše podpory (od r. 2019, stav k 1. 5. 2022) z programu Podpora 
rozvoje regionů 2019+ dle velikostních kategorií obcí a podprogramů

* pravděpodobná změna počtu obyvatel 
v čase (použity počty obyvatel k 1. 1. 2022)

** žadatelem není obec



Národní dotace – Změna programu
Podpora rozvoje regionů 2019+

• Větší zvýhodnění žadatelů z tzv. hospodářsky a sociálně ohrožených území a uhelných 
regionů (KVK, ÚK, MSK)

• Bonifikace za registraci projektu v Informačním systému projektových záměrů (ISPZ) –
nástroj pro mapování absorpční kapacity, design programů a nastavení (alokace) výzev

• Kombinace dotace (max. 50 %) a zvýhodněných úvěrů (max. 40 %) u obnovy místních 
komunikací – podpoříme víc projektů

• Výzva vyhlášena 6. 4., příjem žádostí do 5. 6. – obnova místních komunikací 
a rekonstrukce veřejných budov

• Případné dotazy zasílejte na prr23@mmr.cz , ale mnohé zodpoví FAQ na www.mmr.cz

mailto:prr23@mmr.cz
https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-rozvoje-regionu-2023/podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova


Dotační titul A – Podpora obnovy místních komunikací

Obnova místních komunikací a jejich součástí:

• a) všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, 
přidružené a přídatné pruhy, parkovací zálivy včetně zastávkových 
pruhů linkové osobní dopravy;

• b) místní komunikace vedené na mostních objektech (nadjezdy), 
včetně těchto objektů; 

• c) pokud jsou nedílnou součástí obnovy dané místní komunikace:

- obnova kanalizace,

- obnova propustků, ostatních povrchových odvodňovacích 
zařízení, násypů a svahů, dělicích pásů, příkopů atd.



Dotační titul A – Podpora obnovy místních komunikací

• V jedné obci (jeden žadatel) lze podpořit obnovu jedné, ale i více 
komunikací

• Dotace do výše 50 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 
akce. 

• Dolní limit dotace 500 tis. Kč, horní limit dotace 10 mil. Kč. 

• Pro podporu realizace akcí se připravují zvýhodněné úvěry 
poskytované přes NRB, a to do výše 40 % uznatelných nákladů, 
předpoklad fixní sazby 2 % p.a.

• 10 % spolufinancování příjemcem



Dotační titul E – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

Vyhlášen pouze pro obce do 3 tis. obyvatel

Obnova (rekonstrukce, modernizace, přestavba, přístavba) veřejných budov, 
jejichž provoz je plně hrazen z obecního rozpočtu:

a) kulturní domy,

b) budovy se sídlem obecních úřadů (může být i komplex budov / 
areál),

c) knihovny,

d) školní budovy určené pro výuku mateřské školy, základní školy 
(cílem projektu není navýšit kapacitu), včetně prostor pro družinu 
a školní kuchyň i jídelnu,

e) multifunkční domy (zahrnující využití uvedené v předchozích 
bodech a) až d).



Dotační titul E – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

• Nejsou podporovány projekty, jejichž primárním cílem jsou 
energeticky úsporná opatření (na projekty tohoto typu jsou k dispozici 
jiné zdroje)

• Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených 
uznatelných nákladů 

• Dolní limit dotace 500 tis. Kč, horní limit dotace 10 mil. Kč.



NPO – PŘEHLED STÁVAJÍCÍCH A PLÁNOVANÝCH (SUB)KOMPONENT

STÁVAJÍCÍ KOMPONENTY/INVESTICE

Číslo Název Alokace

1.4.1.6

Demonstrativní projekty rozvoje 
aplikací pro města a průmyslové 
oblasti (např. 5G) 1,1 mld Kč

1.6.1
Zavedení rekodifikace stavebního 
práva do praxe 915 mil Kč

1.6.2
Vytvoření Agendového informačního 
systému (AIS) 325 mil Kč

1.6.3
Rozvoj a využití datového fondu 
veřejné správy v územním plánování 35 mil Kč

1.6.4
Plné využití přínosů digitalizace 
stavebního řízení 165 mil Kč

2.8
Revitalizace území se starou stavební 
zátěží 2,8 mld Kč

NOVĚ PLÁNOVANÉ KOMPONENTY

Název Alokace

Reforma dostupného bydlení v ČR 8,4 mld. Kč

Systémová podpora veřejných investic 5 mld. Kč

…z toho…
700 mil Kč MMR 
400 mil Kč MPO



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Výzkumné aktivity



Rozšířenost jednotlivých prvků vybavenosti obcí do 3000 obyvatel

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Služebna Policie České republiky
Gynekologická ordinace

Bankomat
Lékárna

Zubní ordinace
Ordinace dětského lékaře

Čerpací stanice
Sběrný dvůr

Ordinace praktického lékaře
Tělocvična

Základní škola
Pošta a Pošta Partner

Mateřská škola
Restaurace nebo hospoda

Prodejna potravin
Dětské hřiště

Sportovní hřiště

Vybavenost venkova

Bernard, J.: Změny vybavenosti venkovských obcí základními 
službami a dopady na jejich obyvatele, realizováno v rámci 
programu ÉTA TA ČR. Data ČSÚ, SMS ČR, MŠMT, 2019.



Bernard, J.: Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami 
a dopady na jejich obyvatele, realizováno v rámci programu ÉTA TA ČR. Data 
ČSÚ, SMS ČR, MŠMT, 2019.

Vybavenost venkova



Vyzkoušejte – ONLINE KALKULAČKA VYBAVENOSTI malých obcí

https://www.soc.cas.cz/mapa/kalkulacka

Skvělá pro benchmarking obcí!

Bernard, J.: Změny vybavenosti venkovských obcí základními 
službami a dopady na jejich obyvatele, realizováno v rámci 
programu ÉTA TA ČR. Data ČSÚ, SMS ČR, MŠMT, 2019.



TUL, Využití Big Data pro vyhodnocení socioekonomické pozice 
obyvatel v typech území definovaných Strategií regionálního 
rozvoje 2021+, realizováno v rámci programu ÉTA TA ČR, 2018-
2021.

Ve kterých regionech jsme opravdu nejbohatší?



TUL, Využití Big Data pro vyhodnocení socioekonomické pozice 
obyvatel v typech území definovaných Strategií regionálního 
rozvoje 2021+, realizováno v rámci programu ÉTA TA ČR, 2018-
2021.

Ve kterých regionech jsme opravdu nejbohatší?



TUL, Využití Big Data pro vyhodnocení socioekonomické pozice 
obyvatel v typech území definovaných Strategií regionálního 
rozvoje 2021+, realizováno v rámci programu ÉTA TA ČR, 2018-
2021.

Ve kterých regionech jsme opravdu nejbohatší?





Další

• Chytrý venkov
• Venkov 3.0
• Integrace informační podpory územního a strategického plánování
• Trendy rozvoje malých měst
• Vnitřní a vnější periferie ČR
• Rozvojový potenciál obcí a regionů
• Kvalita života v regionální dimenzi 
• Budoucnost venkova v ČR
• BABETA (Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí…)
• Institucionalizace metropolitní spolupráce
• Zefektivnění NDT… a mnoho dalších



Dostupné bydlení – jeden ze základních pilířů pozitivní demografické křivky 
venkova

•Připravujeme Zákon o podpoře v bydlení – mix nástrojů pro
prevenci vzniku bytové nouze a pomoc lidem v bytové nouzi

•Komplexní reforma:

• Kontaktní místa pro bydlení na obcích

• Systém garancí pro obce a soukromé majitele

• Asistence v bydlení (podpora nájemníků v bytech)



Vesnice roku 2023

• 175 přihlášených obcí

• Aktuálně probíhá hodnocení krajských kol (do 30. června)

• Hodnocení celostátního kola soutěže se uskuteční v termínu 27. srpna - 2. září

• Vyhlášení výsledků celostátního kola proběhne 16. září v Luhačovicích

• Novinky v rámci letošního ročníku soutěže:

• zjednodušení přihlášky - příloha přihlášky „Charakteristika obce“ nahrazena „Dotazníkem
obce“

• vytvořen metodický list nejen pro nováčky v soutěži - tipy na prezentaci obce

• zpětná vazba obcím



Pakt pro rozvoj venkova ČR:
Spojme se pro rozvoj venkova

• "Národní" Rural Pact (evropská iniciativa) pro ČR 

• Pakt pro rozvoj venkova ČR:

• Vytvoří silný společný hlas všech aktérů rozvoje venkova (BUDEME SILNĚJŠÍ)

• Propojí aktéry rozvoje venkova všech úrovní (BUDEME PROPOJENĚJŠÍ)

• Poskytne informace ohledně možností aktérů přispět k dosažení společných cílů rozvoje 
venkova (BUDEME VĚDĚT, KDO S ČÍM MŮŽE POMOCI)

• Aktéři zapojení do Paktu se hlásí ke společné vizi a cílům Koncepce rozvoje venkova 
a uvádějí, jak mohou pomoci s jejich naplněním

• Zapojte se prostřednictvím jednoduchého webového formuláře:

• Registrace otevřena na https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/uvod

• Registrace zatím otevřena na dobu neurčitou, otevřena všem

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/uvod


MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Děkuji za pozornost 
a každou ruku přiloženou k rozvoji venkova

Richard Nikischer
ředitel odboru správy programů
richard.nikischer@mmr.cz

mailto:richard.nikischer@mmr.cz

